dominicam, cum alpibus, et vineis omnibus, exceptis duabus in Tr imune cum
Tinitoribus duobus et accolis, et forestis cinctis duabus cum consueta cinctionis

•districta, agris, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, et

fundis, piscationibus."

~) „censum quoque omnem ab ipsa centena, et scultatia Curiensi de

pastu ovino et procuratione bannita falchonum, et de hostisana cum tota inqui-

sitione iutegri census, et banni de ponte et omni venditione ipsius loci, totum-

que exactum a liberis hominibus, sive a quartanis, ac terris censualibus, in

montanis et planis, et colonis montanaricis/'

^) „in locis montanis totum beneficium Berenhardi praefati comitis

vasselli."

^) „Ecclesiam videlicet incastello Beneduces et Bhaezunnes cum suis

decimis ac omnibus sibi ecclesiastice pertinentibus."

^) „in Raine et Pictaso ecclesiam cum decimis omnibus terris cultis et

incultis."

^) „piscationem quoque in lacu Rivano et in aqua Sedes cum piscatori-

bus et terris, secundum priscam consuetudinem debita districta banni a liberis

hominibus, sicut ad nostram semper pertinebat potestatem."

PLANTA, RAETIEN. 27
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dem Zoll, der daselbst von reisenden Kaufleuten entrichtet zu

werden pflegt.')

Jedes dieser Tauschobjekte erheischt einige Besprechung:

ad a) Der Königshof in Chur war, wie wir wissen, das

alte Römerkastell, in welchem ohne Zweifel einst der römische

Statthalter des I. Rätiens seinen Sitz gehabt, vielleicht auch eine

römisch-kaiserliche Pfalz sich befunden hatte'), wo später der cur-

rätische Präses und endlich (seit 806) deu oberrätische Graf, dessen

Amtslehen das Kastell nebst Zubehörden wurde, residirten.') Der,

allem Anschein nach beträchtliche, dazu gehörige Grundbesitz mag

wol schon Krongut der römischen Kaiser gewesen sein. Die Alpen,

deren das Diplom gedenkt, sind ohne Zweifel die späteren bischöf-

lichen (jetzt Churer) Alpen im Schanfigg. Dass blos Kolonen und

Sennereiknechte (vassellarii)') in den Bergen erwähnt werden,

zeigt an, dass die im Thal gelegenen Güter sogenanntes „Herrengut"

(terra dominica) d. h. nicht in Zinslehen gegeben waren, sondern

für Rechnung des Herrn (also des Grafen) bewirthschaftet wurden.

Jene Berggüter aber dürften vorzugsweise an den Berghängen von

Prada, Churwalden und Trimmis (Says), wo das Bisthum später

begütert erscheint'), zu suchen sein. Die Leibeigenen (mancipia)

beider Geschlechter, welche mit dem Königshof abgetreten wurden,